UNIVERSITE KASDI-MERBAH, OUARGLA
FACULTE DES SCIENCES APPLIQUES
DEPARTEMENT DE GENIE DES PROCEDES

MEMOIRE DE FIN D’ETUDE POUR L°’OBTENTION
DU DIPLOME DE MASTER EN : GENIE DES PROCEDES DE
L’ENVIRONNEMENT

Domaine : Science et Technologie
Filiere : Science et Génie de L’environnement

Spécialité :Génie des Procédé de I’Environnement

Elimination des composes azotés par
adsorption sur une argile locale
(Blidet Omar)

Présenté par :
KENZA KADDAM

Le : 06/07/2019
Devant le jury :

LADJAL Signi Prof | Présidente Université K.M. Ouargla

GOUDJIL Mohammad Bilal MAA | Examinatrice | Université K.M. Ouargla

BEBBA Ahmed Abdelhafid Prof | Encadreur Université K.M. Ouargla

SERRAOQUI Mabrouk MAA | Co-Encadreur | Université K.M. Ouargla
[...]
la pratique sont, soit de nature organique (végétale ou animale), soit de nature minérale. Ils
sont employés tels quels ou apres un traitement d’activation ayant pour but d’augmenter la

porosité®4,
Les adsorbants les plus utilisés dans les applications industrielles sont les suivants:
A. Charbon actif :

Le charbon actif également appelé charbon activé est un matériau noir principalement sous
forme granulaire ou pulvérulente composé essentiellement de matiere carbonée a structure
poreuse. De part cette porosité, la surface développée par le charbon actif est énorme, un
gramme de charbon actif présente une surface interne pouvant atteindre plus de 1500 m2.g-1

et cette caractéristique unique est responsable de ses propriétés d’adsorption!®®).

B. Gel desilice:

Le gel de silice se présente sous la forme de grains durs et poreux avec une surface spécifique
de 600 & 800m?, dont la taille des pores varie de 20 4 50 A.

25



Chapitre 11 :généralité sur les argiles et le phénomeéne d’adsorption

I s’obtient par action de I’acide chlorhydrique sur une solution de silicate de sodium. Le gel
de silice est employé essentiellement a la déshydratation des gaz et liquides et également au

fractionnement des hydrocarbonés®*!.
C. Argiles activees :

Les argiles sont tres utilisées comme adsorbants (premiére partie de ce chapitre). Dans notre

¢tude nous avons choisir I’argile car :

# Abondant dans notre région ;
# Facile a obtenir ;

# Moinscheére.

11.2.8. Cinétique d’adsorption :

La cinétique d’adsorption est définie par 1’évolution de la quantité adsorbée en fonction du
temps de contact adsorbant/adsorbat. La vitesse d’adsorption d’un soluté¢ a partir d’une
solution dépend de nombreux facteurs, notamment la nature de 1’adsorbant, 1’adsorbat, ainsi

que de la vitesse d’agitation du milieu.

Elles ont montré que 1’adsorption des adsorbats est relativement rapide sur un solide non
poreux. L’équilibre est atteint en quelques minutes. Cependant, I’adsorption sur un solide

poreux est beaucoup plus lentel?”.

Au cours de l'adsorption d'une espéce sur un solide, le transfert de masse des molécules se fait
de la phase fluide vers le centre de I'adsorbant: C-a-d ce processus s'‘opere au sein d'un grain
d'adsorbant en plusieurs étapes” ;

+ Transfert de masse externe (diffusion externe) qui correspond au transfert du soluté
du sein de la solution a la surface externe des particules.

+ Transfert de masse interne dans les pores (diffusion interne) qui a lieu dans le fluide
remplissant les pores. En effet, les molécules se propagent de la surface des grains
vers leur centre a travers les pores.

+ Diffusion de surface : pour certains adsorbants, il peut exister également une
contribution de la diffusion des molécules adsorbées le long des surfaces des pores a

I’échelle d’un grain d’adsorbant.

26



Chapitre 11 :généralité sur les argiles et le phénomeéne d’adsorption

11.2.9. Equilibre d’adsorption :

Rappelons qu’a une température donnée et en solution aqueuse, 1’isotherme d’adsorption est
une caractéristique représentative de 1’équilibre thermodynamique entre un adsorbant et un
adsorbat. Elle exprime la quantité d’adsorbat présent sur I’adsorbant Qe (exprimée en mg/g
d'adsorbant) en fonction de la quantité d’adsorbat restant en solution Ce (exprimée en
mg/L)%!,

Classification des isothermes : Gilles et ses collaborateurs ont classé les isothermes en phase

liquide/solide, en quatre groupes principaux.

Ce dans le substrat

—_—  —  —. —

Concentration du soluté 4 U'édquilibre dans la solution

Figure 12:Différents types de courbes isothermes d’adsorption. [12]

Type S: Indique une adsorption verticale de molécules monofonctionnelles polaires, sur un

adsorbant polaire et dans un solvant polaire ;
Type L : Indique une adsorption a plat de molécules bifonctionnelles ;

Type H: Ne commence pas par zéro mais a une valeur positive, indique une haute affinité,

signifie qu’aux faibles concentrations I’adsorption est totale ;

Type C: la premiére partie (ligne droite croissante) signifie qu’il y a compétition entre le
solvant et le soluté pour occuper les sites. Avec toujours le méme partage ; Il concerne des

molécules flexibles pouvant pénétrer loin dans les pores pour y déplacer le solvant/®!.

27



Chapitre 11 :généralité sur les argiles et le phénomeéne d’adsorption

11.2.10. Equations de I’adsorption :

Il existe diverses €quations pour décrire les isothermes d’adsorption des gaz. Les plus utilisées

sont les suivantes 24 :
A. Relation de Freundlich :

Le modele de Freundlich, donne une indication sur I’hétérogénéité a la surface de 1’adsorbant,

(25T j] est défini par la relation suivante :

Qe = Kf = Ce'/™............ |
Avec :
Qe : la quantité adsorbée par unité de masse d’adsorbant en (mg/g).
KT : capacité d’adsorption.
Ce : la concentration a 1’équilibre en (mg/ g)[zgl.
B. Relation de Langmuir :

Le modele de Langmuir suppose la formation d’une monocouche de 'adsorbat sur une surface

homogene d'adsorbant %!, Ce modéle est représenté par la relation suivante :
Qe=(Q@m=xb=*Ce)/(1+Db=*Ce)............ 11

Avec :

Qe : la quantité adsorbée par unité de masse d’adsorbant en (mg/g).

Qm : la capacité maximale d’adsorption en (mg/g).

b : constante d’équilibre.

Ce : la concentration a I’équilibre en (mg/g)*®),

28



Chapitre 11 :généralité sur les argiles et le phénomeéne d’adsorption

11.2.11. Facteurs influencant le phénomene d’adsorption :

Un grand nombre de parameétres et de propriétés, du support et du substrat, peuvent influencer
le processus d'adsorption et notamment la capacité et la cinétique de rétention d'une substance

sur un support 2l 11 s’agit des parameétres suivants :

#+ Les caractéristiques de d’adsorbant : polarité, volume poreux, surface spécifique
et fonctions superficielles ;
+ Les caractéristiques de I’adsorbat : polarité, solubilité et poids moléculaire ;

& Les paramétres physico-chimiques du milieu : Température et pH®".

11.2.12. Applications :

L'adsorption est un procédé de traitement, bien adapté pour éliminer une trés grande diversité
de composés toxigues dans notre environnement. Elle est essentiellement utilisée pour le

traitement de I'eau et de I'aire (8.
En pratique, elle est utilisée dans les cas suivants 27 :

Traitement des eaux;
Séchage ;

Traitement des huiles ;
Traitement des gaz ;

Industrie textile ;

-+ F + & &

Décoloration.

29



Chapitre 111 :

Materiels et méethode



Chapitre 111 :  Matériels et méthode

I11.1. L’échantillonnage et I’analyse d’argile :

11.1.1. Lieu de prélévement :

La ville de Touggourt est située dans la vallée d’Oued Righ, elle est administrativement

affiliée a la wilaya d’Ouargla.

Le site astronomique : Est: ©°21.26°6°01°>  Nord : “’25.58°33°03”’

ot G

f Mcp d=t= =2018 Google 2018= |

Image 3 : Image satellite du lieu d'échantillonnage

30



Chapitre 111 :  Matériels et méthode

111.1.2. Détermination du Type argile :

La détermination de la texture du sol est réalisée par la méthode de Pipette Robinsont”.

Mode opératoire :

+ Nous avons préparé I’échantillon du sol,Nous le mettons dans un Bécher de 600ml,
puis nous ajoutons 50 ml d'eau oxygénée pour éliminer les matieres organiques ;

% Apres 24 h, on mettre 1’échantillon dans un ban de sable jusqu’a ébullition, puis on a
ajouter un peu deH,0;;

+ Nous laissons le mélange refroidir pendant un moment puis on mélanger légérement
et on a ajouter I'eau distillé et 30 ml de HCL de 1N pour éliminé le Calcaire ;

% Apres certaine moment, on a joute 10 ml de la solution méta-hexa-phosphate de
sodium ;

+ On verser le contenu du bécher dans une bouteille de 1.5 | d'eau minéral, nous avons
agite le mélange avec le rasoir électrique pendant une heure ;

+ On chauffe le bain marine de la pipette de Robinson a 20 °C, Puis on prend 3 béchers
de 50 ml, on piser et étiquetons sur la séquence : P1, P2, P6 ;

+ Nous vidant le contenu de la bouteille dans un tube de verre aprés 1’agitation, et on
complete jusqu’a 1 L ;

+ On place le tube dans le bain marine de la pipette de Robinson a la température 30
°C:

+ Aprés 48 s, on prend le 1% échantillon et mettre dans le bécher P6. le 2°™ échantillon
on léve aprées 4 min et 48 s, et mettre dans le bécher P1 ;

% On placée P6 et P1 dans I’étuve a 105°C pendant 24 h.

Pour calculer le pourcentage de la texture du sol, il faut connue le suivant :
P : la ™ de I’échantillon en g ;
P1 : la masse d’argile + le sable fin + la solution ;
P2 :La masse d’argile + la solution ;
P3 : la masse du solution ;

P4 : la masse du sable fin ;

31



Chapitre 111 :  Matériels et méthode

P5 : la masse du sable grosse ;

P6 :la masse d’argile + les mateires fin + les mateires grosse + la solution
U : le volume de la pipette de Robinson (généralement 20ml)

V : le volume massique du tube 1000 ml

MO :% pour les mateéire organique.

4 On lesse le restte dans le tube de verre au bain marine de la pipette de Robinson
pendant 6 h et 21 min, aprés sa on prond I’échantillon 3*™ dans un bécher et en nomer
P2, puis en mettre dans 1’étuve a 105 °C pendand 24 h. par I’application de la rolation

suivent, Nous pouvons connaitre la texture du sol.

(P2 —-P3)*v %100

S op —
Argil % T+ P

(P1—-P2)*v =100
uxp

Limofin % =

Limo gross % — ((P6 — P1) * v * 100)

ux*P
P4 100
Sable fin % = —
P5 % 100
Sable gross% = —p

Image 4 : Pipette Robinson
32



Chapitre 111 :  Matériels et méthode

111.1.3. Etape de séparation de ’argile au les autres matiéres :

Apres d’obtenir 1’échantillon d’argile, on séparé la a I’aide d’un série des tamis.
Mode opératoire :

= Premiérement, on écraser I'échantillon et le passer sur un tamis de 2 mm, a pour but
d’éliminer les grosses granulé de 1’échantillon ;

= Plonger I'échantillon dans de I'eau distillée puis le faire passer sur des tamis de 50 et
40um successivement ;

= La quantité obtenue apres le tamisage, en faire passer sur un tamis de 2um, le tamis
qui on a utiliser et pelasser sur I’Erlenmeyer de la pompe a vide, nous essayons de

remuer avec une brosse pour accélérer le processus ;

= Le résultat de ce processus ; placez-le dans I’étuve a 105°C pour le sécher.

Image 5: Tamisage par tamis 50 et 40 um

Image 6 : Tamisage par un tamis de 2 pm

33



Chapitre 111 :  Matériels et méthode

>

Image 7: L'échantillon apres sechage

I11.1.4. Purification de I'argile :

Nous avonsajouté de l'eau oxygénée V30 et HCL avec agitation et chauffage, puis laver

I'échantillon avec de I'eau distillée.

Image 8 : La forme finale de I'échantillon d'argile

111.2. Prélevements et analyse de I’eau :

Les prélévements d’eau ont été réalisés au niveau de la station d’épuration (STPE) de la ville

de Touggourt.

Les analyses d’cau ont été effectuées dans le laboratoire du Centre de recherche scientifique

et technique sur les régions arides (CRSTRA).

34



Chapitre 111 :  Matériels et méthode

111.2.1. Présentation de STEP de Touggourt :

L’¢étude de la station a été faite par un bureau d’étude Belge en 1982, mais elle a été¢ mise en
service le 20/11/1993, réhabilité en 24/02/2004. La STEP est située dans la commune
Tebsebest, dans la région d’Oued Righ, elle est dirigée par 1’Office Nationale
d’Assainissement (O.N.A.). Elle s'étend sur une superficie de cinq (05) hectares. Celle-ci
repose sur un réacteur de type boue activée. La STEP a été dimensionnée pour une capacité
de 62 500 équivalent/habitant, ce qui correspond a presque 33 % de la population qui avoisine
les 180 000 pour les quatre communes du Grand-Touggourt.La capacité de traitement et
qualité requise des eaux usées avant traitement sont : Débit moyen: 9 360 m3 /j ; Débit de
pointe: 3 90 m3 /h ; Demande biologique en oxygene(DBO): 54g/habitant ; Charge moyenne
de DBOV/j: 3 375kg/j ; Charge moyenne de DCOIj: 5 625kg/j.

Image 9 : Image satellite de la STEP de Touggourt

Les équipements de la station sont :

Deux dégrilleurs (manuel et automatique) ;
Un dessableur et un déshuileur ;

Deux basins d’aération ;

Deux clarificateurs

Un épaississeur ;

- F & & & #

Un lit de séchage de 16 basins.

35



Chapitre 111 :  Matériels et méthode

111.2.2. Présentation de la station de CRSTRA :

La station expérimentale milieu biophysique de I’Oued Righ (Touggourt) a été crée en 2007.
Elle se situe au sud de la ville de Touggourt sur la limite sud de la commune de Nezla a

gauche de la route nationale N°3. La station s’étend sur une superficie de 0.9 hectare.

Image 10 : Image satellite de CRSTRA

La station expérimentale est dotée par :

Une station météorologique,

Une petite bibliothéque,

Un laboratoire de pédologie,

Un laboratoire de phytologie,

Un laboratoire des analyses de I'eau,
Un laboratoire de zootechnie,

Un laboratoire vétérinaire,

Une mini station d'épuration des eaux usée,

-+ & = = & F ¥ &

Une pépiniere
Plusieurs axes de recherche sont menés au niveau de la station :

Axe 1 :irrigation des palmeraies ;

Axe 2 : salinisation des sols ;

Axe 3 : plantes spontanées de la région ;
Axe 4 : lutte contre I’ensablement ;

Axe 5 : valorisation et protection des zones humides ;

-+ F & F F

Axe 6 : élevage camelin ;

36



Chapitre 111 :  Matériels et méthode

#+ Axe 7 : épuration des eaux.
111.3. Prélévement et échantillonnage de I’eau a analyser :

Les échantillons d’eau usée sont prélevés a I’entrée de la station d’épuration de Touggourt.
Trois bidons de 5 litres sont remplis puis enveloppés par des sacs en plastique noire et bien
fermées pour éviter l'interaction des échantillons d'eau avec les rayons lumineux et la

température.

Image 11 : L’échantillonnage

111.3.1. Analyse de I’eau :

Les parameétres analysés ont compris :

#+ Les parametres physiques : le pH, I’alcalinité, la conductivité, I’oxygéne dissous, le
volume des boues pendant 30 min, la turbidité, MES ;

+ LaDCO;

+ LaDBOs;

%+ Les composés azotés : NT, NTK, NO,, NOs', NH,";

+ PT,PO,.

111.3.2. La préparation de I’échantillon avant le traitement :

Nous avons préparé I'échantillon avant qu'il ne soit traité avec de l'argile, en utilisant :

+ Bécher de 3 litre

+ Egouttoir

<+ Pompe a vide

+ Papier filtre de 0.45 pm

37



Chapitre 111 :  Matériels et méthode

Nous avons éliminé les impuretés des échantillons avant de commencer le traitement, ensuite nous
préparons 6 échantillons pour chacun des quatre critéres. Nous étudions leurs effets sur l'efficacité de

I’¢limination des composés azotés dans les eaux usées a 1’aide d’une argile traitée.

Image 12 : Elimination manuelle des impuretés

Image 13 : Infiltration a I’aide d’une pompe a vide

38



Chapitre 111 :  Matériels et méthode

I11.4. Le traitement d’échantillon par P’argile :

111.4.1. Etude de ’influence du pH :

+ Produits utilisés :
* 6 Erlenmeyers de 500 ml ;
* 0.3 gdargile;
* 500 ml de I’échantillon pour 1 Erlenmeyer ;
* Hcl et NaOH ;
» 6 Bouteille en plastique de 0.5 litre ;
* Les étiquettes ;
* Pipette graduée de 5 ml ;
» Papier filtre 0.45 um ;

Les appareils utilisés :

» Balance électrique de type PA 214 ;
» Agitateur de type AREC heatingmagneticstirrer ;

*  Pompe a vide.
Mode opératoire :

*  Onpése 0.3 g d’argile qu’on introduit dans Erlenmeyer et ajouté 500 ml d’eau brute ;

« A l'aide du pH-métre, nous mesurons le pH et Nous le changeons en fonction des
valeurs requises en ajoutant de Hcl et du NaOH ;

* Nous agitons le pendant 15 min, a 300 tours/min. Apré sa on lisser de décanté 45 min
avant D’infiltration, puis en filtrant a ’aide d’une pompe a vide ;

* Verser chaque échantillon apré I’infiltration dans le Bouteille Dans la fiole du méme

nom qu'en 1’érlyen.

39



Chapitre 111 :  Matériels et méthode

Image 15 : le montage de traitement

Tableau 5 : les valeurs de pH de chaque échantillon

N° d’échantillon | pH1 | pH2 | pH3 [ pH4 | pH5 | pH6 | pH EUB
pH 5 6 | 7| 8 | 9 | 10 8

40



Chapitre 111 :  Matériels et méthode

111.4.2. Etude de I’influence de la vitesse d’agitation :
Tableau 6 : Vitesse d’agitation de chaque échantillon

N° d’échantillon V1| V2 V3 V4 | V5 | V6 | VEUB
Vitesse d’agitation | 250 | 400 | 550 | 700 | 850 | 1000 0

111.4.3. Etude de I’influence du temps de contact :
Tableau 7 : Temps de contact de chaque échantillon